Biblioteka  
Ojców Karmelitów  
w Bieniszewie

Boże Litość i błogosławieństwo

PP. 6

R. P.  
**FRANCISCI**  
**REMONDI**  
**DIVIONENSIS, E**  
SOCIETATE IE SV,  
CARMINVM, ET  
ORATIONVM

PARS SECUNDA.

NVNC PRIMVM IN GRATIAM  
Studioſa iſuentutis in lucem edita: continens ea qua  
prioribus editionibus omisſa fuerant, & aliqua  
etiam quæ postea ab eodem auctore  
conſcripta ſunt.

COLONIÆ,  
Apud Conradum Butgenium,  
Sub signo Arboris  
ANNO MD CXV.

RCP  
Gra  
Bles  
P

TY

ditioni  
ut & a  
uuenis  
publica  
addere  
ompo  
rem?  
Erant  
undus  
vander  
nes op

# TYPOGRAPHVS LECTORI.

**N**E quam plurimi,  
& quidem graues,  
& magnæ aucto-  
ritatis viri, sëpe,  
& magnopere  
hortati sunt, vt  
quæ prioribus e-  
ditionibus omissa, & ab auctore( si-  
ut & alia quæ iam edidimus ) dum  
nuenis esset, conscripta fuerant,  
publicarem; nec non aliqua etiam  
addearem, quæ ille idem postea  
composuit . Ego vero quid age-  
rem? Illa non habebam apud me.  
Erant auctoris in manibus . Ade-  
undus erat . Adiui, rogaui, insiti,  
tandem importunus, id quod om-  
nes optabant, eripui. Lector, lege  
(:) 2 & fru-

**AD LECTOR.**

& fruere: & numerum Epigrammatum sequentium , Primæ pars libri secundi numero memineris se continuum: Orationes vero etiam ad numerum præcedentium orationum esse iungendas. Non mindrem hæc quæ recenter, quam quæ prius excusa sunt, tibi affectent voluptatem.

Vale.

R.  
n Epigran  
rimæ par  
emineris  
s vero eti  
tium ora  
Non mind  
quam qu  
ibi affe  
m.

**FRANCISCI**  
**REMONDI SOCIE-**  
**TATIS IESV, ORA-**  
**tio xiii. de inge-**  
**nij cultu.**

*Habita Roma in aula Collegij Romani,  
Societatis Iesv, in instauratione  
studiorum. Anno 1586.*

**V**Estrum omnium conspectus (viri illu-  
strissimi ceteriq; Auditores nobilissimi)  
in hac cœli facie ac propè hyemali tempesta-  
te, verna mihi luce iucundior, quæ sitram totis  
hisce feriarum diebus, non mediocri meo cū  
labore dicendi mihi nunc materiam præbet.  
Tanta enim ex vestro vultu atque oculis, ve-  
luti quibusdam simulacris, ingeniorum pul-  
chritudo ac decus existit, ut mutantem adhuc  
meam ad sese orationem rapiant: & quoniam  
dicendum est, non nisi de ingeniorum cultu,  
ac præstantia me dicere patientur. Quæ res  
profectò è mihi gratior esse debet, quò nihil  
potest esse opribilius, quam vt eam, quam  
propè incredibili Dei immortalis beneficio  
coleandam possessionem accepistis, copiosissi-  
mo locupletatam fructuum omnium genere,

A.

atque

## ORATIO

2

atque admirabili rerum varietate ornatam  
amplificatamque seruetis. Vobis autem erit,  
ut opinor, non iniucundum ea audire, quæ de-  
re omnium, quæ hic orbis amplectitur, longe  
pulcherrima magnificentissimaq; dicantur,  
& ea de re, quæ quò vehementius vnumquæ-  
que sua specie in sui admirationem rapit, co-  
maiorum vobis ac pleniorum lætitiam affec-  
re debet, quod vestra sit, & ita vestra, ut cum  
Deus immortalis amplissimum hoc terrarum  
orbis imperium homini dederit, ingenuum ne-  
men illi vnum, præter cætera singulari qua-  
dam beneficia ria dedisse videatur. De cuius  
ego natura ac dignitate primū, deinde de per-  
fecto cultu, ac prostremo de præcipuis fructi-  
bus, dū hoc tempore apud vos dispergo, gratissi-  
mum mihi erit, si pro vestro singulari judicio  
ac prudentia, non tam spectetis, quid à me  
tanta de re dicatur, quam quid dici magno-  
pere oporteat, ut ijdem, pari ratione, non so-  
lùm quales hac in re sitis, verum etiam qua-  
les vos esse deceat, consideretis, & quæ mihi  
causa dicendi fuit eadem causa sit vobis audi-  
ta præstandi. Ea enim est humani ingenij na-  
tura, ut quantum illius est dedecus ac tene-  
bra, si aut doctrinarum omnium luce careat,  
aut cæteris virtutum ornamentis spoliatur,  
tantum in eo lumen, ac tanta maiestas eluce-  
at, si neque vlla rerum præstantissimarum ig-  
noratione inobscuretur, neque vlla vitiorum

lab

## DECIM A T E R T I A.

3

labē sordescat: Nam cum & cœlestes illiglo-  
 bi nescio nāo cieantur impulsu, quem neque  
 sistere villa ex parte possint, neque retrouersa-  
 re, & non modo ea quæ sensu interiore vigent,  
 verum etiam quæ suis nituntur stirpibus, ea  
 hauférint à natura atque expresserint, quæ in  
 suo genere perfecta sint omnia: ita in homine  
 quiddam quod scientia cultum, virtute per-  
 fectum esset, Deus immortalis ingenerauit,  
 quodque ita cœteris naturæ quasi miraculis  
 antecelleret, vt se ille vnius hominis opificem  
 mallet, quām tot ac tam variarum rerum  
 procreatorem videri. Quid enim est tām ad-  
 mirabile, quām tām incredibilem orbis pat-  
 tium diuersitatem ac speciem, vnius ingenij  
 quasi motu versari? Quid tām magnificum,  
 quām in hoc vno tanquam theatro ac domi-  
 cilio, ita omnia diuinæ argumenta potentiaræ,  
 lumina rerum omnium, gloriæ ornamenta  
 splendescere, vt quod de annulo Pyrthi Epiro-  
 tarum regis memoriaræ proditum est, in cuius  
 gemma auro illigata, nouem musarum cho-  
 rum, non ars villa, sed natura ipsa, discurrenti-  
 bus maculis, ac serpentibus, riuulorum in  
 morem, ventulis, sua sponte inscripsisset, sic  
 collectam in humano ingenio, & congestam  
 huius vanitatis speciem, dignitatem, ma-  
 iestatemque cernamus? Quid tām circumfu-  
 sum tenebris, ac tām cœca caligine obductū,  
 quod illius lucem splendorēmque possit ef-

## 4 ORATIO

fugere? Quid tam excelsum ac tam in altum  
editum, quod non primo quasi oculorum ia-  
et teneat, cum altissimum ac principem ob-  
tinens locum, tanto sibi minus ardua omnia  
ac difficultia videri oportete intelligat, quando  
se omnibus excelsius ac sublimius esse videat.  
An verò existimaris ullam tantam esse, non di-  
co in rerum initijs, cum ad suas sedes ac do-  
micia conuolant, sed in altissimis coelestium  
orbium conuersionibus, velocitatem, qua  
possit villa ex parte, cum humanæ mentis ar-  
ingenij incredibili celeritate conferri? Qui  
enim tam inauditum, quam puncto tem-  
pis, per hanc rerum infinitatem vagari, iis  
quibus longissimè absis, interesse, qua non  
quam videris, quodammodo aspicere, qui  
semel videris, signata in animo eorum specie  
ac pulsu imaginum, eadem, etiam si intre-  
xint, quotiescumque lubeat, intueri? Jam verò  
quantam illius dignitatem nobilitatemq[ue]  
esse arbitramini, quod non, ut inceptè ac re-  
culè philosophi quidam olim somniarunt,  
nescio qua celi cursu expressa materia facta  
ac generatum habemus, sed quod ita ex una il-  
la beatissima ac felicissima mente delibera-  
mus, ut pulcherrimum hoc corporis domi-  
cium, veluti radio quodam, ut cum Platone  
loquar, illuminetur diuinitatis? Iam quārum  
illud est, quod cum ad immortalem felici-  
tem ac gloriam procreati simus, hanc ipsa

Purili

## DECIMATERTIA. 5

tam in alcum  
 oculorum ia-  
 incipem ob-  
 ardua omni-  
 ligat, quan-  
 s esse videt-  
 esse, non di-  
 sedes ac do-  
 is cœlestium  
 atem, qui  
 e mentis arg-  
 terri? Qui  
 ncto tempo  
 agari, iis  
 e, quænu-  
 icere, qui  
 orum speci-  
 am si inten-  
 eri? Jam ve-  
 olitatemq.  
 neptè ac nō  
 omniarunt,  
 teria farni-  
 ita ex vna al-  
 mente delibau-  
 oris domini  
 cum Platow  
 Iam quātu-  
 lem felicem  
 hanc ipsi  
 puri

pūrissima ac liquidissima perennis illius atq;  
 inexhaustæ bonitatis cognitio, quæ in in-  
 telligentia diuinitus insidet, comparamus?  
 Hoc igitur tantum Dei opus, tam admirabile  
 donum, tam opulentam ingeniorum possesi-  
 onem, ita nobis à Deo datam esse fateamur  
 necesse est, vt tantum in ea colenda atque or-  
 nanda sedulitatis ac laboris existat, quantum  
 in illo fuit in ea nobis largienda, beneficen-  
 tiæne si muneris amplitudinem fraus debiti  
 vlla sequatur, frustra nobis Deus immorta-  
 lis consuluisse, nos turpiter, nedicam impiè.  
 illius spem expectationemque sefelliſſe vide-  
 amur. Quo mihi ſecundior de vobis latandi  
 ſeges excereſcit, quod vestrū alij velut in  
 herbescenti adhuc viriditate, tantam futu-  
 spem vbertatis pollicantur, quantam ſan-  
 ab ijs, qui vos intuentur expectari oportet,  
 alij vero ita ſeſe iam extulerint, vt fieri non  
 poſſit quin breui tempore ingraueſcens ma-  
 turitas, copioſiſſimos vsquequaque fructus  
 effundat. Sed pro vestrī ingenij dignitate ac  
 prætantia, quoniam hoc mihi ſecundo loco  
 dicendum eſſe statueram, videte quantopere  
 diuinum hoc, in ingenio perfectè colendo,  
 ſtudiorum, labor ac ſollicitudo, reliquis de beat  
 hominum ſtudijs, artibus, & curis omnib. an-  
 tecellere. Etenim cum humanus animus is sit,  
 qui cum alia re nulla, quæ naturam parente in  
 habeat, comparari poſſit, profecto uti regiat